

**UCHWAŁA NR .....**  
**RADY MIEJSKIEJ W STRZELCACH OPOLSKICH**  
**Z DNIA ..... 2015 ROKU.**

**w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  
na lata 2016 - 2018**

Na podstawie art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r., poz.124 oraz z 2015r., poz. 28 i poz. 875) **RADA MIEJSKA** uchwala, co następuje:

**§ 1**

Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2016 - 2018 będący integralną częścią strategii rozwiązywania problemów społecznych, stanowiący załącznik do uchwały.

**§ 2**

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Strzelec Opolskich.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

  
RADCA PRAWNY  
mgr Waldemar Piontecki

## Program Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Strzelce Opolskie na lata 2016 -2018

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2016 - 2018 opracowany został zgodnie z treścią **ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii** z dnia 29 lipca 2005 r. z późniejszymi zmianami, oraz założeniami **Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii**.

### WSTĘP

**Narkotyk**, substancja psychoaktywna, środek odurzający, używka – to określenia o podobnym znaczeniu stosowane wymiennie w języku potocznym. W medycynie, psychologii aktualnie obowiązującym nazewnictwem jest to substancja psychoaktywna. W medycynie „narkotykami” określa się te substancje psychoaktywne, które działają m.in. przeciwbólowo poprzez określone receptory mózgowie (opioioidowe). Z kolei pojęcie narkomanii wywodzi się od słowa "narcos" co oznacza odurzenie, senność, uśpienie.

**Dopalacze** to narkotyki wyjątkowo niebezpieczne dla zdrowia. Najczęściej po substancje psychoaktywne sięgają młode osoby. Niekiedy nieświadome zagrożenia, jakie dopalacze niosą dla zdrowia i psychiki.

Jakie mogą być skutki zażywania dopalaczy?

**Dopalacze**, podobnie jak **narkotyki**, mają działanie psychoaktywne, czyli mają wywoływać w organizmie określone stany – odurzenia, pobudzenia, euforii, halucynacje. Tak naprawdę nie ma jednoznacznej definicji i sami farmakolodzy mają trudności z jednoznacznym stwierdzeniem, czym są dopalacze. Jedni uważają je za rodzaj narkotyków, które tym tylko różnią się od tych „prawdziwych” narkotyków, że do niedawna były sprzedawane legalnie. Inni określają je jako **substancje psychoaktywne**, a jeszcze inni (sprzedawcy) mówią na nie „produkty kolekcjonerskie”.

**Dopalacze: mieszanki trucizn** mogą być pochodzenia naturalnego, a są wśród nich preparaty ziołowe, zawierające głównie związki halucynogenne, np. te oparte na wyciągach z muchomorów czerwonego lub plamistego, szalwii wieszczej, powoju hawajskiego, kratoma (liście drzewa *Mitragyna Speciosa*). Są dostępne pod postacią suszu lub ekstraktu. Najczęściej jest tak, że jeden dopalacz zawiera w sobie związki pochodzące nie z jednej, ale kilku, a nawet kilkunastu roślin! A ponieważ każda z nich może (i zwykle ma) po kilka substancji o działaniu psychoaktywnym, alkaloidy, nietrudno sobie wyobrazić, jak działa taki dopalacz. Po spożyciu takiej piorunującej mieszanki pojawia się nadwrażliwość zmysłowa, zmienne nastroje, charakteryzujące się nagłym przejściem od euforii do depresji, omamy.



Używanie towarzyskie, eksperymentalne substancji psychoaktywnych coraz częściej jest stałym elementem funkcjonowania młodzieży, młodych dorosłych. Pozycja narkotyków „rekreacyjnych” takich jak marihuana, ekstazy czy leki uspokajające i dopalacze jest podtrzymywana i akceptowana przez znaczną grupę ludzi. Natomiast używanie opiatów, lotnych rozpuszczalników powszechnie spotyka się z krytyką. Znajomość podstawowych objawów psychicznych, somatycznych powstałych czy to jako skutek użycia, przewlekłego używania czy przedawkowania może być pomocna w udzieleniu właściwej pomocy.

**Najważniejsze zasady i formy profilaktyki społecznej i medycznej w zapobieganiu narkomanii to: fachowe informowanie społeczeństwa o tym, czym jest narkomania, jakie są mechanizmy jej powstawania oraz jaką groźbę stanowi ona dla życia i zdrowia jednostki i dla grupy społecznej.**

Spowodować należy aby stosunek do ludzi cierpiących na uzależnienie od środków narkotycznych stał się bardziej ludzki. Umożliwić dostęp do dokumentacji filmowej, docierać do młodzieży kształtować ich postawy wobec patologii. Natiąg narkotyczny należy traktować jako pewną jednostkę chorobową.

**Narkomania jest jedną z największych plag wysoko rozwiniętych społeczeństw. Mimo prób podjętych przez uczonych i rządy, dalej brakuje jasnych przyczyn rozmiarów tej tragedii.** Na pewno jedną z przyczyn szerzenia się narkomanii jest duże tempo współczesnego życia, wysokie wymagania stawiane uczniom oraz pracownikom i nieustanna potrzeba sprawdzenia się, zmuszająca do dużego wysiłku intelektualnego, udowadniania sobie, współpracownikom, a przede wszystkim szefom, że się jest lepszym od innych. Brak sukcesów w życiu powoduje frustrację, duże tempo życia i znaczny wysiłek, przede wszystkim psychiczny, doprowadzają do wyczerpania i załamywania się.

Narkomania to zjawisko bardzo złożone, uwarunkowane wieloma czynnikami, między innymi: filozoficznymi, religijnymi, psychologicznymi, wychowawczymi, społecznymi, a nawet ekonomicznymi.

## **PODSTAWY PRAWNE:**

- a. **Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii** (Dz. U. z 2012 r. poz. 124, z 2015r. poz. 28 i poz. 875). *Na mocy ustawy do zadań własnych Gmin należy w szczególności zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i zagrożonych uzależnieniem.*
- b. **Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi** (Dz. U. z 2015r., poz. 1286) *Od 1983 roku w naszym kraju obowiązuje ustawa "O wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi". Zobowiązuje ona gminy do podejmowania szeroko zakrojonych działań edukacyjnych oraz do zapewnienia pomocy terapeutycznej osobom uzależnionym i ich rodzinom. Działania te wspierane i realizowane są przez Gminne Komisje Rozwiązywania Problemów Alkoholowych*
- c. **Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie** (Dz. U. z 2015r. poz. 1390). *Na mocy ustawy do zadań własnych Gmin należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie i realizację programów ochrony ofiar przemocy.*
- d. **Ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym** (Dz. U. z 2003r. Nr 122 poz. 1143, z późniejszymi zmianami)
- e. **Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie** (Dz. U. z 2003r. Nr 96 poz. 873, z późniejszymi zmianami).



## I. OPIS ZJAWISKA

W dzisiejszych czasach daje się zauważyć znaczną eskalację zjawiska narkomanii. Po środki psychoaktywne sięga coraz więcej dzieci i młodzieży. Zwiększająca się dostępność i niezbyt wygórowane ceny środków odurzających wyraźnie wpływają na obniżenie się wieku inicjacji narkotycznej.

Skąd zainteresowanie, a nawet moda na używanie substancji psychoaktywnych?

Współczesny świat cechuje gwałtowny rozwój cywilizacji. Postęp następuje w każdej dziedzinie. Wszystko to dzieje się w zawrotnym tempie i ogromnym pośpiechu. Takie realia życia sprzyjają zaburzeniom prawidłowego funkcjonowania rodziny. Często zapracowani i zagonieni rodzice okazują swoim dzieciom mniej ciepła i miłości niż one tego potrzebują, a i brakuje im czasu na prawidłowy kontakt z dzieckiem. Nierzadko to właśnie rodzice zbyt wysoko podnoszą poprzeczkę wymagań i obowiązków. Współczesna szkoła również stawia przed dziećmi i młodzieżą coraz większe wymagania. Nauczyciele często chcą, jak najwięcej i za wszelką cenę nauczyć dzieci, nie licząc się z kosztami. Niestety nauczyciel coraz częściej jest nauczycielem przedmiotu (bo musi zrealizować program i z tego jest rozliczany), a coraz rzadziej pedagogiem, wychowawcą i przyjacielem dzieci czy młodzieży. Wszystko to ma wpływ na osłabienie autorytetu nauczyciela - wychowawcy. Koszty, jakie ponoszą młodzi ludzie starając się sprostać oczekiwaniom rodziców i szkoły, są bardzo duże.

Obecne czasy charakteryzuje przyspieszone tempo dojrzewania młodego pokolenia. Często nie jest to proces harmonijny. Szybki rozwój w sferze biologicznej i intelektualnej nie zawsze idzie w parze z dojrzewaniem emocjonalnym. Niedojrzały jeszcze system emocjonalny, wobec wielkich wymagań stawianych dziecku, rodzi stres. Taka sytuacja sprzyja sięganiu po narkotyki, alkohol czy inne substancje psychoaktywne. Młody organizm jest szczególnie podatny na negatywne skutki ich używania, a pozorne zyski kuszą i zachęcają do ponownego wzięcia, do pozornego uwolnienia się od stresu, do "wyluzowania" się.

W Polsce zmienia się obraz narkomanii. Obserwuje się zwrot w kierunku palenia, wdychania i polykania substancji psychoaktywnych. W latach 2010-14 prawie czterokrotnie wzrosła ilość osób używających amfetaminy, a liczba osób używających marihuany - dwukrotnie.

Światowa Organizacja Zdrowia podaje, że na dziesięć osób uzależnionych od opiatów tylko dwie mają szansę powrotu do normalnego życia, osiem musi umrzeć przedwcześnie. Skuteczność wyleczenia narkomana w ośrodkach terapii długoterminowej wynosi 20-30%. Takich ośrodków na terenie kraju jest około pięćdziesięciu i bardzo trudno jest o miejsce w nich. Ciągłe istnienie potrzeba zakładania nowych. Leczenie trwa dwa lata, a koszt pobytu jednej osoby cały czas rośnie. Biorąc pod uwagę skuteczność wyleczenia, koszty, jakie ponosi społeczeństwo, są ogromne. Niepokojący jest fakt, że rozszerza się wiek osób uzależnionych. Z jednej strony coraz młodsze dzieci sięgają po środki odurzające (najczęściej są to środki wziewne), z drugiej wielu biznesmenów, a więc ludzi pracujących, którzy powinni być dojrzałi emocjonalnie, "pomaga" sobie biorąc amfetaminę.

Wokół narkotyków i uzależnienia powstało wiele mitów.

Wśród młodzieży krążą legendy o wspaniałych "tripach", czyli podróżach narkotycznych i wynalazkach. Prawdziwa wiedza przychodzi zbyt późno. Tworzeniem tych mitów zainteresowani są przede wszystkim producenci i dealerzy. Narkomania byłaby mniejszym problemem, gdyby każde dziecko, rodzic, nauczyciel otrzymał solidną wiedzę na ten temat.



Jednym z najbardziej rozpowszechnionych wśród młodzieży mitów głosi, że marihuana jest lekkim narkotykiem i nie uzależnia. Nieprawda! W latach sześćdziesiątych marihuana zawierała 2% aktywnego składnika (THC), dzisiaj, dzięki zmianie technologii upraw konopii indyjskich, stężenie THC wynosi 10%. Taka ilość składnika aktywnego po pewnym czasie palenia również uzależnia. Ma znaczny wpływ na delikatne tkanki rozwijającego się mózgu. Upośledza pamięć, koncentrację uwagi, powoduje uszkodzenie komórek rozrodczych. Uzależnia w nieco dłuższym czasie niż np. heroina, ale ma znaczny wpływ na psychikę. Rodzi się pytanie: czy osoba paląca marihuanę lub haszysz zechce odmówić sobie palenia? Po paru miesiącach jest już bardzo trudno.

Następnym bardzo popularnym mitem jest ten, że amfetamina to niegroźny proszek pomagający w nauce. Nieprawda! Amfetamina to środek podstępny. Człowiek po zażyciu jej wydaje się sobie inteligentniejszy, bardziej atrakcyjny. Jeżeli jednak będąc pod wpływem amfetaminy, spisze na kartce wszystkie swoje myśli i później je przeczyta, okaże się, że jest autorem banatów. Efekty działania amfetaminy mijają po kilku godzinach i w miejsce pobudzenia pojawia się zły nastrój i zmęczenie. Ktoś znów sięga po ten środek, aby poczuć się pewniej, lepiej we własnej ocenie. Bardzo szybko wzrasta tolerancja organizmu na ten środek i potrzeba większej dawki by osiągnąć zamierzony efekt. Zażywana w większych ilościach dezorganizuje myślenie, zwiększa ciśnienie krwi, przyspiesza akcję serca i powoduje jej zaburzenia, bezsensowność, kłopoty z koncentracją uwagi.

Kolejny mit jest taki, że można brać "rozsądnie" narkotyki bez żadnych konsekwencji. Brać dla przyjemności, bo jest się mocnym. Nieprawda! Zmiany, jakie zachodzą w mózgu pod wpływem narkotyków, mogą być przez jakiś czas niezauważone lub po prostu lekceważone: kłopoty z pamięcią, skupieniem się, rozdrażnienie, można "tłumaczyć" zmęczeniem lub nadmiernymi obowiązkami. Żaden narkoman nie zaczął brać, bo chciał celowo i z premedytacją pognać siebie i najbliższych. Uzależnienie pojawia się jak wirus - nie pyta, czy ktoś chce zachorować, czy nie. Człowiek przy pomocy narkotyków chce rozwiązać osobiste problemy, zaspokoić własne potrzeby. Uzależnia się nie dlatego, że jest słaby, lecz dlatego, że podoba mu się ich działanie. Używanie niektórych narkotyków powoduje uzależnienie psychiczne już po kilkakrotnym wzięciu.

Bardzo niebezpieczna jest możliwość wystąpienia niektórych chorób psychicznych po zażyciu narkotyku. Może wydarzyć się to już po pierwszym kontakcie z narkotykiem. Nie można powiedzieć, że ludzie o silnej woli mogą używać narkotyków bezkarnie. Każdy kto ich używa, musi liczyć się z ryzykiem uzależnienia.

Młdzież zażywa narkotyki dla towarzystwa, dlatego, że robią to ich koledzy. Daje im to poczucie przynależności do grupy. Młode osoby są ciekawe życia i często szukają nowych wrażeń. Biorą więc, by zaspokoić ciekawość, sprawdzić, jak to jest na "haju". Wtedy czują się bardziej dorosłe, niezależne. Narkotyk dodaje im pewności siebie, pozornie chroni przed problemami i negatywnymi uczuciami. W konsekwencji środki psychoaktywne zaczynają stopniowo zmieniać życie młodego człowieka. Oddziałując na jego psychikę osłabiają energię wewnętrzną, wywołują zmiany nastroju, prowadzą do zaburzeń zachowania i stają się przyczyną narastania problemów w rodzinie i szkole. Zażywanie narkotyków i alkoholu powoduje stopniowe zanikanie zainteresowań, planów czy zdrowych marzeń. Coraz trudniej o satysfakcję, problemów emocjonalnych przybywa, jednocześnie maleją naturalne zdolności do radzenia sobie w trudnych sytuacjach.

Profilaktyka to przedmiot wielu kontrowersji. Wiadomo, że o wiele tańsze jest zapobieganie narkomanii, niż leczenie jej. Wiadomo, że profilaktyką trzeba objąć młodzież w różnym wieku, w różnych środowiskach. Profilaktyka to działania stwarzające człowiekowi okazję aktywnego gromadzenia różnych doświadczeń, które powodują wzrost jego zdolności do radzenia sobie w trudnych sytuacjach życiowych

Nowoczesny model zajęć profilaktycznych nastawiony jest na rozwijanie ogólnych umiejętności psychologicznych oraz społecznych i opiera się na założeniu, że nie tyle sam narkotyk jest groźny, ile pewne "braki" tkwiące w człowieku.



## **II. ZDIAGNOZOWANE OBSZARY PROBLEMOWE**

- 1) Poczucie braku atrakcyjnych dla uczestników form aktywności alternatywnych wobec stosowania środków odurzających.
- 2) Oferta profilaktyczna powinna być dostosowana do poziomu wiekowego pojawiania się dysfunkcji i do specyfiki potrzeb odbiorców z różnych ścieżek edukacji.
- 3) Niewielki stopień odpowiedzialności rodzinnej i społecznej za własne i cudze zdrowie.
- 4) Niska odpowiedzialność dystrybutorów legalnych środków odurzających.
- 5) Dostępność do nielegalnych środków odurzających.

## **III. Definicja celów Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii**

### **Cel główny:**

**Wzmocnienie postaw społecznych sprzyjających ograniczeniu używania narkotyków na terenie gminy Strzelce Opolskie**

### **Cele szczegółowe:**

1. Prowadzenie kampanii edukacyjno – informacyjnych z wykorzystaniem środków masowego przekazu propagujących postawy abstynenckie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych oraz informujących o ryzyku związanym z używaniem narkotyków.
2. Prowadzenie zajęć obejmujących zagadnienia promocji zdrowia i profilaktyki oraz wspieranie programów profilaktycznych na wszystkich poziomach edukacji.
3. Wspieranie programów profilaktyki narkomanii adresowanych dla rodziców.
4. Rozwój i wsparcie oferty pozaszkolnych zajęć dla dzieci i młodzieży,
5. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób używających szkodliwe i uzależnionych od narkotyków.
6. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów narkomanii.
7. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

#### IV. Zadania Programu:

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i przeciwdziałaniem narkomanii, należy do **zadań własnych Gmin**. Zadania te obejmują:

Lp.	Zadanie	Działania	Wskaźniki	Źródło pozyskiwania wskaźników	Realizator
1.	Prowadzenie kampanii edukacyjno – informacyjnej z wykorzystaniem środków masowego przekazu propagujących postawy abstynenckie wśród dzieci, młodzieży i dorosłych oraz informujących o ryzyku związanym z używaniem narkotyków.	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Publikowanie informacji na temat właściwych postaw abstynenckich wśród dzieci, młodzieży i dorosłych oraz o ryzyku związanym z używaniem substancji psychoaktywnych.</li> <li>2. Przygotowanie spotu promującego życie bez uzależnień.</li> <li>3. Przygotowanie w miesiącu czerwcu „Głosu Profilaktyki” promującego modę na życie bez uzależnień.</li> </ol>	<p>Przeprowadzenie co najmniej jednej kampanii raz na rok</p> <p>Przeprowadzenie jednej kampanii raz na 3 lata</p> <p>Przeprowadzenie co najmniej jednego działania w roku</p>	Ilość publikacji jakie ukazały się w mediach lokalnych	Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, GKRPA Ośrodek Pomocy Społecznej, Strzelecka Grupa PaT Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Op.
2.	Prowadzenie zajęć obejmujących zagadnienia promocji zdrowia i profilaktyki oraz wspieranie programów profilaktycznych na wszystkich poziomach edukacji.	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Przeprowadzenie Ankiety na temat substancji psychoaktywnych wśród dzieci i młodzieży.</li> <li>2. Przeprowadzenie spotkań na temat alternatywnych form spędzania czasu wolnego i zagrożeń płynących ze stosowania substancji psychoaktywnych.</li> <li>3. Zwiększenie kompetencji nauczycieli i wychowawców ze szkół jako realizatorów profilaktyki pierwszorzędowej.</li> <li>4. Finansowanie szkoleń osób realizujących zadania związane z narkomanią i informowanie mieszkańców gminy o możliwościach profesjonalnej i nieprofesjonalnej terapii.</li> </ol>	<p>Przeprowadzenie ankiety w pierwszym i trzecim roku realizacji programu</p> <p>Liczba uczniów uczestniczących w zajęciach dotyczących promocji zdrowia i profilaktyki w bieżącym roku/poprzednim roku</p> <p>Listy uczestników szkoleń realizujących ww. zadania, wysokość środków finansowych przeznaczonych na szkolenia</p>	<p>Informacje pozyskane ze szkół biorących udział w programie</p> <p>Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p>	Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, GKRPA Ośrodek Pomocy Społecznej, Strzelecka Grupa PaT Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Op. Zakład Karny nr 1 w Strzelcach Op.



3.	<p><b>Wsparcie programów profilaktyki narkomanii adresowanych dla rodziców,</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Przeprowadzenie spotkań na temat uzależnień od środków psychoaktywnych i wpływu na młodego człowieka.</li> <li>2. Kontynuacja działalności Punktu Konsultacyjno – Informacyjnego dla osób używających środków psychoaktywnych i członków ich rodzin.</li> <li>3. Szerzenie wiedzy na temat środków odurzających, negatywnych skutków społecznych zażywania środków narkotycznych, mechanizmów powstawania uzależnienia i współuzależnienia.</li> </ol>	<p>Listy uczestników szkoleń realizujących ww. zadania, wysokość środków finansowych przeznaczonych na szkolenia</p> <p>Liczba osób korzystających z konsultacji</p>	<p>Informacje pozyskane ze szkół biorących udział w programie Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych</p> <p>Informacje pozyskane z Punktu Konsultacyjno-Informacyjnego</p> <p>Ilość publikacji jakie ukazały się w mediach lokalnych</p>	<p>Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, GKRPA Ośrodek Pomocy Społecznej, Strzelecka Grupa PaT Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Op. Zakład Karny nr 1 w Strzelcach Op.</p>
4.	<p><b>Rozwój i wsparcie oferty pozaszkolnych zajęć dla dzieci i młodzieży,</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Zwiększenie dostępności działań alternatywnych umożliwiających konstruktywne spędzanie czasu wolnego w formach pożądanym przez mieszkańców.</li> <li>2. Zwiększenie zaangażowania rodziców w aktywny, wielowymiarowy kontakt z dziećmi i współudział w aktywnościach alternatywnych.</li> <li>3. Rozszerzenie programów bazujących na animowaniu społecznej aktywności rówieśniczej, traktowanej jako możliwość aktywnego wywierania wpływu społecznego i udziału w działaniach prospołecznych przez młodzież i dorosłych, w tym zwłaszcza przez osoby pozostające bez pracy.</li> <li>4. Współpraca z Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz Międzyszkolnym Klubem Sportowym w zakresie organizacji i promocji zajęć o wyrażnym odniesieniu</li> </ol>	<p>Liczba osób prowadzących zajęcia pozalekcyjne,</p> <p>Liczba osób biorących udział w alternatywnych formach spędzania czasu wolnego, ilość projektów autorskich programów profilaktycznych prowadzonych dla młodzieży w ramach zajęć pozalekcyjnych, edukacyjne,</p>	<p>Informacje z Ośrodka Sportu i Rekreacji, placówek oświatowych, Strzeleckiego Ośrodka Kultury, świetlic terapeutycznych i świetlic wiejskich, Ośrodka Pomocy Społecznej z podejmowanych działań.</p>	<p>Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, GKRPA Ośrodek Pomocy Społecznej, Strzelecki Ośrodek Kultury</p>



		<p>sportowo – rekreacyjnym dla dzieci i młodzieży Gminy.</p>			
<p><b>5.</b></p> <p><b>Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób używających szkodliwie i uzależnionych od narkotyków,</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Wspieranie działań grupy socjoterapeutycznej dla młodzieży eksperymentującej ze środkami psychoaktywnymi.</li> <li>2. Tworzenie nowych grup wsparcia dla młodzieży eksperymentującej z narkotykami.</li> <li>3. Informowanie o możliwościach terapii i leczenia osób używających środków psychoaktywnych.</li> </ol>	<p>Listy obecności ze spotkań grup terapeutycznych, Liczba informacji medialnych o możliwościach leczenia na terenie gminy, Liczba osób prowadzących i biorących udział w ww. programach.</p>	<p>Informacje pozyskane z Centrum Terapii i Psychoprofilaktyki, Strzeleckiego Klubu Abstynenta, oświaty, punktów konsultacyjnych, mediów, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, liczba artykułów zamieszczonych w prasie i telewizji.</p>	<p>Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, GK RPA Ośrodek Pomocy Społecznej, Centrum Terapii i Psychoprofilaktyki Strzelecki Klub Abstynenta,</p>	
<p><b>6.</b></p> <p><b>Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów narkomanii.</b></p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Tworzenie lokalnego systemu działań profilaktycznych we współpracy z instytucjami pracującymi w tym obszarze.</li> <li>2. Prowadzenie szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe osób realizujących zadania profilaktyczne.</li> <li>3. Udzielanie wsparcia podmiotom prowadzącym szkolenia określonych grup zawodowych oraz realizacja programów szkoleniowych z zakresu profilaktyki narkomanii.</li> <li>4. Udzielanie wsparcia w działaniach prowadzonych przez Młodzieżowy Klub Wolontariuszy Ruch Czystych Serc oraz Strzeleckiej Grupy PaT w zakresie przeciwdziałania narkomanii.</li> <li>5. Weryfikacja skali dostępu młodzieży do nielegalnych środków psychoaktywnych, w tym ograniczenie rówieśniczej dystrybucji środków nielegalnych przy współpracy z Komendą Powiatową Policji</li> </ol>	<p>Liczba spotkań instytucji współpracujących w tym obszarze, liczba osób w nich uczestniczących, liczba przeprowadzonych szkoleń podnoszących kwalifikacje zawodowe, liczba spotkań grupy wsparcia, liczba osób w nich uczestniczących, liczba spotkań i imprez w których zaangażowany jest wolontariat RCS i PaT, liczba osób w nich uczestniczących, liczba spotkań z instytucjami współpracującymi.</p>	<p>Listy obecności, protokoły spotkań osób uczestniczących, listy osób prowadzących i w nich uczestniczących, protokoły spotkań, tematyka spotkań i liczba przeprowadzonych szkoleń.</p>	<p>Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, Centrum Terapii i Psychoprofilaktyki, Strzelecki Klub Abstynenta, Klub Wolontariuszy Ruch Czystych Serc oraz Strzelecka Grupa PaT</p>	

7.	Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Praca socjalna realizowana przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej.</li> <li>2. Pomoc w wychodzeniu z bezdomności poprzez realizację programów oferowanych przez Centrum Integracji Społecznej.</li> <li>3. Inna pomoc świadczona przez Ośrodek Pomocy Społecznej w zależności od indywidualnych potrzeb.</li> <li>4. Wspieranie zatrudnienia socjalnego.</li> </ol>	Liczba osób biorących udział w warsztatach reintegracji społecznej w Centrum Integracji Społecznej, liczba instruktorów i pracowników CIS i Stowarzyszenia Pomocy Wzajemnej Barka, liczba osób które podjęły pracę po zakończeniu warsztatów, liczba powstałych spółdzielni socjalnych.	Lista osób biorących udział w warsztatach CIS, wykaz osób, które otrzymały kwalifikacje zawodowe.	Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień, Ośrodek Pomocy Społecznej, Centrum Integracji Społecznej, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „BARKA”
----	---	--	---	---	---

## **V. PARTNERZY W REALIZACJI PROGRAMU:**

1. Ośrodek Pomocy Społecznej,
2. Gminny Zarząd Oświaty i Wychowania wraz z placówkami oświatowymi,
3. Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych od narkotyków,
4. Strzelecki Klub Abstynenta,
5. Młodzieżowy Klub Wolontariuszy „Ruch Czystych Serc”,
6. Centrum Integracji Społecznej,
7. Komenda Powiatowa Policji w Strzelcach Op.,
8. Centrum Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia,
9. Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Barka”,
10. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna,
11. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie,
12. Strzelecka Grupa PaT,
13. Zakład Karmy nr 1 w Strzelcach Op.

## **VI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE:**

1. Za realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii odpowiada Pełnomocnik Burmistrza ds. Profilaktyki i Uzależnień.
2. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii realizowany jest przy współudziale Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
3. Burmistrz Strzelec Opolskich corocznie składa Radzie Miejskiej informację z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.